corporación de este tipo de columnas en el baldaquino de San

Pedro (1624). Rafael ya había utilizado la imagen para confor-

mar el escenario de la curación del paralítico en una de sus cre-

aciones destinada para un tapiz de la Capilla Sixtina en

1514-1516.45 La autoridad emanada de los tres volúmenes de In

ezechielem explanationes de Jerónimo Prado y Juan Bautista-

Villalpando -en los cuales desarrollan una reconstrucción de la

apariencia del lugar santo construido por Salomón, a través de

un erudito comentario del texto bíblico acompañado de lujosos

grabados- se prolonga durante siglos. El grabado correspon-

diente a la fachada del santuario representa a Jakin y Boaz con

el fuste liso, pero independientemente de su apariencia adqui-

rirán carta de naturaleza las actuaciones que más adelante se
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46 Cf. Jerónimo Prado y Juan Bautista Villalpando, In Ezechielem explanationes et appa-
ratus urbis ac templi hierosolymitani, comment et imaginibus illustratus, III vols.,
(Roma 1596-1605). Istae autem erant columnae duae, de quibus et in Apocalypsi dicitur:
(Ap 3,12) Qui vicerit, saciameum columnam in templo Dei mei, et foras non egreditur.
Et Petrus, ac Ioannes columnae appellantus Ecclesiae, per quos ingredimur ad Sancta
Sanctorum, et quorum doctrina ad Christum noster introitus est. Haec Sanctus Doctor.
Cuius sententiam venerabilis Beda (Beda de templo cap 8), et Glossa, Eucherius, et An-
gelomus (Eucherius et Angelomus in libros Regum)totidem plane verbis alter ab altero
mutuatis persecuti sunt. Eae sunt columnae, inquiunt, de quibus Paulus ait: (Gal 2,9)
Iacobus, et Ioannes, et Cephas, qui videbantur columnae esse, dexteras dederunt mihi,
et Barnabae societatis, ut nos in Gentes, ipsi autem in circumcisionem. Quibus verbis
quasi exponere videtur mysterium columnarum materialium, et quid videlicet figu-
rauerint, et quare duae sint factae. Apostolos namque, et Doctores Sanctos spirituales
significant, fortes nimirum fide et opere et comtemplatione ad superna erectos. Duae
sunt autem ut et Gentes, et circumcisionem praedicando un Ecclesiam introducant. Sta-
bant in porticu ante fores templi, et ingressum illius suo decore, ac pulchritudine ex utra-
que parte mirabiliter ornabant. Ostium autem templi Dominus est, quia nemos venit ad
Patrem nisi per ipsum (Ioan 14, 9). Et sicut alibi dicit: (Ioan 10,9) Ego sum ostium, Per
me si quis introierit, salvabitur. Quod videlicet ostium columnae ab utroque later coram
positae circumstant, cum minister sermonis utrique populo introitum regni caelestis os-
tendit; ut si a luce scientiae legalis quisque, seu ex rigore gentilitatis ad fidem Evangelii
venerit, haceat paratos eos, qui sibi iter salutis et verbo demonstrat, et exemplo. Vel
certe, quia de eis columnis in libro Palalipomenon ita scriptum est: (Paral. 3, 17) Ipsas-
que columnas posuit in vestibulo templi, unam a dextris, et alteram a sinistris. Ideo fac-
tae sunt duae columnae, atque ita dispositae, ut nobis et in prosperis, et in adversis
ingressum patriae caelestis ante oculos mentis habendum esse doceant. Id. vol. 2, Lib.
III, Cap. XLVIII, p. 250. Véase también Maxime decebat ecclesiam christi, templi salo-
monici aedificio Ezechieli repraesentari, Id. vol. 2, Lib. I, Cap. X, pp. 25-29.
47 Cf. Corboz, André, “La ciudad como templo” en VV.AA., Dios Arquitecto, o.c., pp. 38-
40. De lo que no cabe duda es de una cosa: el “salomonismo” se convirtió durante los
últimos años del siglo XVI y en toda la centuria siguiente, en un elemento desintegrador
del sistema de los cinco órdenes tal como lo habían definido los tratadistas italianos
desde Serlio a Scamozzi. ¿Quién podría, después de Trento, negar, incluso en materia
arquitectónica, la autoridad de la Biblia? ¿Y cómo rechazar en el mundo católico las
piadosas tradiciones que hacían de la Basílica Vaticana depositaria y heredera del
Templo del Antiguo Testamento? La utilización de la columna torsa con intencionalidad
ideológica clara (Vaticano igual a Nuevo Templo de Salomón) alcanzó su apoteosis con